diário oficial Nº 34.973   51Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

origem: santarém/Pa
destino: santarém/Pa e Belterra/Pa
Período: 04/05 a 08/05/2022 – 04 e ½ diárias.
servidores:
- 541953681 - JadsoN lEaNdro Batista carvalHo sEriQUE - (sGt PM)
- 59448571- BrUNo fErrEira da silva - (sd PM)
- 5765544 - JaNilsoN dE soUZa fEiJÃo - (sGt PM)
- 54194346 - lUiZ aldY PErEira NasciMENto - (sGt PM)
ordENador: lilia Marcia raMos rEis / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 791416
Portaria Nº 0900/2022 - GaB/seMas 10 de Maio de 2022.

objetivo: realizar ação de fiscalização ambiental em conjunto com a dla/
GEiNd acerca de atividade do empreendimento.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: concórdia do Pará/Pa
Período: 11/05 a 13/05/2022 –02 e ½ diárias.
servidores:
- 57234782/1- EliNEUZa faria da silva - (técnico em Gestão de Meio
ambiente)
- 5136857/1 - aNtoNio carlos da silva NoBrE - (Engenheiro sanitarista)
- 57194377/1 - lEoNardo silva da silva - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMos rEis / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 796320
Portaria Nº 0907/2022 - GaB/seMas 10 de Maio de 2022.

objetivo: realizar vistoria técnica em empreendimentos para subsidiar a
análise de licenciamento, localizados nos municípios citados.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: rio Maria/Pa e Xinguara/Pa
Período: 23/05 a 28/05/2022 – 05 e ½ diárias.
servidores:
- 5954932/1 - dENilcE da silva olivEira - (técnico em Gestão de Meio
ambiente)
- 54184023/3 - aNa rosa BEZErra cardoso - (técnico em Gestão de
Meio ambiente)
- 5955125/1 - ElZa BraNdao saNtaNa - (técnico em Gestão de Meio
ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMos rEis / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 796549
Portaria Nº 0908/2022 - GaB/seMas 10 de Maio de 2022.

objetivo: realizar vistoria técnica em indústria Madeireira, para subsidiar
posicionamento técnico validação de estudo de coeficiente de rendimento
volumétrico de sete espécies de madeireiras em empreendimento, no mu-
nicípio citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Benevides/Pa
Período: 23,24,25,26,27 e 28/05/2022 – 03 diárias
servidores:
- 5934221/2- WENdEll vilHENa dE carvalHo - (técnico em Gestão de
Meio ambiente)
- 54189442/2 - rosiaNE da silva soUZa - (técnico em Gestão agropecuária)
ordENador: lilia Marcia raMos rEis / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 796676

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 308 de 17 de Maio de 2022
designa comissão de fiscalização de contrato administrativo
a Presidente do instituto de desenvolvimento florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Estadual
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de
janeiro de 2019 e alterações posteriores.
coNsidEraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso iii, da
lei federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da lei federal
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
rEsolvE:
art. 1º. designar os servidores abaixo, para a função de fiscais do contrato
nº 05/2022 da Empresa BlacKBUll coMÉrcio E sErviÇos dE iNfor-
Mática ltda, a contar da data de assinatura do contrato:

coMissÃo MatrÍcULa

felipe silveira Brazão e silva 57227073

Jobert abrahaão da conceição 57214625

ana claudia chaves simoneti 5885078

art. 2º. são atribuições dos fiscais do contrato que compõe a comissão:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii - fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii - registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
iv - confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando à fatura de
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
v - controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
vi - apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
art. 3º. fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do fiscal deverão ser solicitadas à diretoria de Gestão administra-
tiva e financeira - daf, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos
necessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
art. 4º. revogam-se as disposições em contrário.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Karla lEssa BENGtsoN
Presidente do idEflor-Bio

Protocolo: 799589
Portaria Nº. 297 de 16 de Maio de 2022

rEsolvE:
autorizar o afastamento do servidor Edimilson aníbal Pinheiro, matrícula
n° 5940995, no período de 16 a 18/05/2022, com destino a Monte ale-
gre-Pa. objetivo: Participar do evento de Educação ambiental alusiva ao
dia internacional da reciclagem, na comunidade de Nazaré, em parceria
com a GrcN-1 e secretaria de Meio ambiente do município. as despesas
de viagem serão de responsabilidade do Programa áreas Protegidas da
amazônia - arPa.
Karla lEssa BENGtsoN
PrEsidENtE do idEflor-Bio

Protocolo: 799490

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº. 295 de 16 de Maio de 2022
art.1º - conceder ao servidor Waldemar viana de andrade Junior, matrícula
nº 550890, ocupante do cargo de técnico em Gestão de Meio ambiente,
30 (trinta) dias de licença Prêmio, referente a 2ª parcela do triênio de
15/05/2008 a 14/05/2011, no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, con-
forme art.72, inciso Xi, art.77, inciso iX, art.98, art.99, inciso i, alínea a e
o art.100, da lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
Karla lEssa BENGtsoN
PrEsidENtE do idEflor-Bio

Portaria Nº. 245 de 05 de Maio de 2022
art.1º - conceder à servidora cintia da cunha soares, matrícula nº
57201159, ocupante do cargo de técnico em Gestão ambiental, 30 (trinta)
dias de licença Prêmio, no período de 10/05/2022 a 08/06/2022, referente
ao triênio de 06/08/2008 a 05/08/2011, conforme art.72, inciso Xi, art.77,
inciso iX, art.98, art.99, inciso i, alínea a e o art.100, da lei Estadual nº.
5.810, de 24.01.1994.
Karla lEssa BENGtsoN
PrEsidENtE do idEflor-Bio

Protocolo: 799489

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 307 de 17 de Maio de 2022
art. 1º - designar a servidora Emanuelle lamarão oliveira Penha, matrí-
cula n° 5960400, ocupante do cargo de secretário de diretoria, para res-
ponder pela Chefia de Gabinete, deste Instituto, no período de 16/05/2022
a 30/05/2022, em substituição a titular que responderá pela Presidência.
fErNaNda caridadE fErrEira da GaMa
PrEsidENtE do idEflor-Bio, EM EXErcÍcio.

Protocolo: 800010
Portaria Nº 306 de 16 de Maio de 2022

rEsolvE:
art. 1º - designar a servidora Ester Mirian Pimentel de oliveira, matrícula
n° 307610, ocupante do cargo de administrador, para responder pelo Nú-
cleo de Planejamento articulação institucional e Projetos Especiais - NU-
PlaN, deste instituto, no período de 19/05/2022 a 02/06/2022, em subs-
tituição a titular de férias regulares.
Karla lEssa BENGtsoN
PrEsidENtE do idEflor-Bio

Protocolo: 799487